
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů 

 Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu ,  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:   Dne:  

83 - 8/2013 ČSCH     Tomáš Marušák   23. 5. 2013  

 

Zápis 2/2013 

Zasedání komise posuzovatelů holubů  

Opatovec, 23. 5. 2013 

 
Přítomni: Jiří Holáň, Josef Brandejs, Karel Jirků, Jiří Sčebel, Martin Smetana 

Zahájení: 14:00 

Ukončení: 16:00 

Program: 1) Zahájení, volba místopředsedy komise 

  2) Vyhodnocení školení posuzovatelů – Pardubice 2013 

  3) Vyhodnocení výkazů činnosti posuzovatelů za rok 2012 

  4) Příprava školení posuzovatelů k evropskému způsobu posuzování 

  5) Příprava a školení adeptů 

  6) Evropské školení posuzovatelů 

  7) Diskuse, závěr 

 

1) Volba místopředsedy komise  

Zasedání komise zahájil př. Holaň přivítáním přítomných. Na návrh předsedy komise byl 

zvolen Martin Smetana místopředsedou komise.  

Kompetence členů komise posuzovatelů:  

Jiří Holaň – předseda 

Martin Smetana – místopředseda, vedení a vzdělávání adeptů na posuzovatele 

Josef Brandejs - metody posuzování a vyhodnocování činnosti jednotlivých posuzovatelů 

Karel Jirků - vzdělávání posuzovatelů a jejich kategorizace 

Jiří Sčebel  -  zapisovatel a pokladník 

 

2) Vyhodnocení školení posuzovatelů – Pardubice 2013 

Školení bylo ze strany členů sboru posuzovatelů kladně hodnoceno, jak prostředí hotelu 

TRIM, tak i ubytování. Přednášky byly u většiny lektorů připraveny na vysoce odborné úrovni, 

prezentace promítané dataprojektorem doplněné ukázkou živých holubů se stávají na 

školeních posuzovatelů již standardem a zvyšují úroveň školení. Negativem byl ovšem 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


předčasný odjezd několika posuzovatelů po sobotní části školení. V budoucnu už částečná 

účast na školení nebude tolerována a tomu kdo neabsolvuje školení celé, nebude účast na 

školení započítána.  

 

3) Vyhodnocení výkazů činnosti posuzovatelů za rok 2012  

 Kontrola výkazů proběhla ze strany revizní komise odbornosti, tajemníka př. Marušáka a 

členů komise posuzovatelů.  Řada posuzovatelů odevzdala neúplně vyplněné výkazy, chybí 

často datum, jména ostatních posuzovatelů a někteří posuzovatelé neuvedli některé výstavy, 

na kterých prokazatelně posuzovali. Celkem bude vyzváno 33 posuzovatelů k doplnění 

chybějících údajů, jeden posuzovatel (př.Pažák) neodevzdal výkaz ke dni zasedání komise. 

Tajemník komise vyzve posuzovatele, kteří mají neúplně vyplněný výkaz k doplnění a 

př.Pažáka k odevzdání výkazu a to do 14 dní po vyzvání.  

Komise rozhodla o aktualizaci formuláře výkazu, výkaz mohou vyplňovat posuzovatelé 

průběžně a bude umístěn ke stažení i na webové stranky svazu. Nový formulář vypracuje př. 

Smetana, př. Marušák zajistí rozeslání všem posuzovatelům do 30.7.  

Dále se komise posuzovatelů zabývala nesrovnalostmi některých posuzovatelů u členství 

v ČSCH. Tajemník komise vyzve následující posuzovatele: Milan Moravec, Miroslav Svoboda a 

Jana Svobodová -  k doložení svého členství v ČSCH a to potvrzením z příslušné OO ČSCH o 

zaplacení členských známek. Jmenovaní posuzovatelé doloží potvrzení o členství do 30 dnů 

od vyzvání.  

4) Příprava školení posuzovatelů k evropskému způsobu posuzovaní  

V souvislosti s rozhodnutím o změně způsobu posuzování se komise posuzovatelů zabývala 

přípravou školení posuzovatelů pro rok 2014, které budou muset absolvovat povinně všichni 

posuzovatelé. Školení bude dvoudenní a každý posuzovatel bude muset absolvovat školení 

celé, dřívější odjezd ze školení možný není. Pokud se posuzovatel nebude moc školení 

zúčastnit, bude absolvovat školení v náhradním termínu, ovšem do té doby nebude moci 

posuzovat. Stejně tak i posuzovatel, který by řádné školení neabsolvoval celé.  

Komise posuzovatelů navrhuje proškolit posuzovatele v 5 pracovních skupinách, kde lektoři 

budou jednotlivé skupiny posuzovatelů školit u přidělených skupin holubů. Školení bude 

praktické, u jednotlivých skupin holubů budou zajištěni živí holubi pro praktickou výuku. 

Komise posuzovatelů navrhuje pro školení ustanovení následujících skupin a lektorů. Lektoři 

budou následně osloveni a požádáni o přípravu školení na rok 2014.  Bude vytvořena 

jednotná forma školení skupin, komise doporučuje u skupin školit 2 plemena a připravit pro 

účel školení i dalšího posuzování metodiku používaného názvosloví a výrazů u posuzování 

evropským způsobem, které bude posuzovatelům na školení poskytnuto.  

Seznam navržených skupin a lektorů: 

 

Rejdiči, rackové – bude upřesněno 

Voláči - Holáň 

Barevní, bubláci - Smetana 

Holubi tvaru, slepičáci - Wieder 

Strukturoví, bradavičnatí –  Bc.Veselý 

 

5) Příprava a školení adeptů  



Př. Smetana informoval o záměru uspořádat školení adeptů na posuzovatele. Školení 

proběhne na podzim a pro jeho konání bude vybrána větší výstava s dostatečným počtem 

vystavených holubů. Školení bude dvoudenní, zaměřeno bude na techniku posuzování a 

evropský způsob posuzování, druhý den proběhnou závěrečné zkoušky adeptů.  Cestovné a 

diety pro pozvané lektory budou hrazeny z rozpočtu UOK.  

Pro závěrečné zkoušky bude vypracován protokol o zkoušce, kde bude průběh a výsledek 

závěrečné zkoušky zaznamenán. Protokol připraví př. Smetana.  

  

6) Evropské školení posuzovatelů  

Bude oslovena skupina perspektivních posuzovatelů, jestli mají zájem účastnit se 

mezinárodního školení posuzovatelů. Dále budou určeny finanční podmínky účasti na školení.  

Konečný výběr členů sboru k účasti na školení bude mít komise posuzovatelů, nejméně jeden 

z vybraných účastníků musí být jazykově vybavený. Pověřený člen UOK nebo komise 

posuzovatelů bude jmenován vedoucím skupiny účastníků školení a v jeho kompetenci 

budou organizační záležitosti. Pokud ovšem některý z posuzovatelů bude ochoten uhradit 

celý poplatek za účast na školení, může se školení na vlastní náklady zúčastnit. Komise 

posuzovatelů zastává názor, že oficiální náklady na školení by měly být hrazeny z rozpočtu 

UOK a to z důvodu zlepšení přípravy posuzovatelů.   

 

7) Diskuse  

V diskuzi bylo převážně hovořeno k organizaci školení v roce 2014, což bude jedna 

z nejdůležitějších akcí sboru posuzovatelů v posledních letech. Po 16 hodině př. Holaň 

zasedání komise ukončil.  

        Zapsal: Jiří Sčebel, Martin Smetana 


